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Protocolo 376/2025

CACERES 1Doc

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 13/03/2025 as 18:35:56

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT, PRESIDENTE

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0077/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o
Requerimento n° 0014/2025, de autoria do ilustre vereador, Flavio Negagdo (MDB), em resposta, vimos encaminhar
o Oficio n°® 0347/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_OFICIO_N_077_2025_CMC.pdf
Oficio_n_0347_2025_GP.pdf
Processo_Administrat__.zip
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Secretaria
I\/Iunicipgl de *
SAUDE

\’»CACERES

PREFEITURA MUNICIPAL

Caceres — MT, 13 de margo de 2025.

A Senhora
ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita Municipal de Caceres

Assunto: Oficio n°. 0077/2025-SL/CMC - Requerimento n° 0014/2025

Senhora Prefeita,

Cumprimento-o (a) cordialmente, vimos pelo presente em atengédo a demanda referenciada junto

ao Oficio n°. 0077/2025-SL/CMC - Requerimento n° 0014/2025, onde a nobre Edil Flavio Negagao -

MDB, requer “...informagdes sobre a contratacdo de transporte terceirizado para pacientes que

buscam atendimento na Secretaria Municipal de Saude...”, prestar os devidos esclarecimentos.

1.

Porque a Prefeitura Municipal de Céaceres fez uma adesdo ao invés de realizar o processo
licitatorio de praxe?

Resposta: A adesdo a ata de registro de pregos do Consércio do Vale do Rio Cuiaba foi
realizada com base no principio da economicidade e eficiéncia, conforme previsto na Lei
14.133/2021. A medida visou agilizar a contratagdo do servigo, garantindo melhor gestao dos
recursos publicos e evitando um novo processo licitatorio que demandaria maior tempo e custos
administrativos.

Qual foi 0 motivo para a contratagdo de empresa terceirizada para a realizagdo desse servigo,
considerando a existéncia de veiculos e motoristas proprios na Prefeitura Municipal de Caceres?
Resposta: Apesar da existéncia de dois dnibus proprios, a contratagdo de servigo terceirizado
se fez necessaria para garantr a continuidade do atendimento, suprindo eventual
indisponibilidade dos veiculos municipais, custos de manutencao e necessidade de servigos
adicionais, como viagens simultdneas ou emergenciais.

Houve estudo ou uma analise técnica prévia que demonstre que a contratagdo da empresa
terceirizada seria mais eficiente, eficaz e vantajosa para os cofres municipais? Em caso
afirmativo, requer o encaminhamento do estudo realizado.

Resposta: Sim, O estudo contemplou comparagéo de custos, eficiéncia operacional e garantia
de atendimento ininterrupto a populagdo. Em anexo, encaminhamos cépia integral do processo
administrativo como documentagdo comprobatoria.

A contratagéo foi realizada por meio de licitagdo, dispensa ou inexigibilidade? Encaminhe copia
integral do processo administrativo realizado (capa a capa) e o contrato firmado, bem como

informe o link para consulta do processo no Portal da Transparéncia.

Av. Getulio Vargas, n° 896, Jardim Celeste, Caceres/MT, CEP: 78.210-605
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Resposta: A contratacao foi realizada por meio de adesao a ata de registro de pregos, conforme
autorizado pela legislagédo vigente. Em anexo, enviamos a copia integral do processo
administrativo e do contrato firmado. O processo também pode ser consultado no Portal da

Transparéncia pelo seguinte link: https://scpi-prefeitura.caceres.rlz.com.br/transparencia/
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Il Escoiha a Entidade: (IEmmrTTY
Dados atuairados eer: 13/03/2025 - Quantidade de Acessos: 49527

Iica  Recotas Despesas Pessoal  Plancjamento Orgamentirio  Licllages ¢ Contratos.  Prestacho de Contas  Tereeiro Setor  Translerémcias  Comwénios  Patrimdnio  Acesso b nformagho

— W

Licitagoes
©

Cushes  Restade  Documentos Codtratos | Proponentes da Lictagio
Processo Licitatorio: 000108/24 Adjudicacdo: 18/12/2024 N Modalidade: 10 Registro de Prego: Sim Data do Edital: 18/12/2024 Processo Administrativo:
Homalogacao: 18/12/2024 Data Aber. Propost.: 18/12/2024  Hora Abert. Propost.: 09:00h Chamamento Publico: Data da Realizagdo: 18/12/2024  Valor Previsto: R$1.726.000,00
Situagdo: Homologada Ordem de Servico: 18/12/2025 Modalidade: PREGAD PRESENCIAL Carona: Sim Total da Licitagdo: R$1.726.000,00
Artigo/Inciso: Data do Encerramento: 18/12/2024 Prazo de Entrega/ Inicio: 18/12/2025
Julgamento: Menor Preco Unitario Espécie TCE N.%: 10 Espécie TCE: 17- Adesdo & ata de registro de prego ou

participaggo(carona) em Pregdo Presencial de Outras Orgéios
Local da Realizagdo: PREFEITURA M DE CACERES

Objeto: Adeséo a Ata de Registro de Prego derivada do Pregao Presencial /SRP n® 0042023, do Consdrcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econdmico e Social do Vale do rio Cuiaba, que tem como objetivo a
contratacio de empresa especializada na prestagio de servigos de transporte e locagdo de veiculos, sendo énibus rodovidrio intermunicipal e interestadual, em carater eventual, incluindo seguro total contra acidentes,
combustivel, manutengdo e mao de obra especializada (motoristas), devidamente habilitada com franquia de quilometragem didria, nos termos da tabela abaixo, nos termos da Lei n© 14.133/2021.

Objeto Detalhado: contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servigos de transporte e locacdo de veiculos, sendo énibus rodoviario intermunicipal e interestadual, em carater eventual, incluindo seguro total
contra acidentes, combustivel, manutengdio e méo de obra especializada (motoristas), devidamente habilitada com franquia de quilometragem didria para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Satde de
Caceres-MT.

5. Informe quais critérios foram utilizados para determinar a necessidade e a escolha da empresa
contratada?
Resposta: A escolha da empresa foi baseada nos critérios estabelecidos na ata de registro de
precos, incluindo capacidade técnica, cumprimento de requisitos legais e melhor proposta
econdmica. O processo seguiu todas as normas de conformidade e fiscalizagdo dos 6rgéos

competentes.

Sendo essas as informagdes pertinentes a serem prestadas, renovamos protestos de distinta

consideragéo e respeito.

Atenciosamente,

_ (Assinado Digitalmente)
CLAUDIO HENRIQUE DONATONI
Secretario Municipal de Saude

Av. Getulio Vargas, n° 896, Jardim Celeste, Caceres/MT, CEP: 78.210-605
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 0347/2025-GP/PMC Caceres - MT, 13 de marco de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. FLAVIO ANTONIO LARA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osoério
Caceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 4.883/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0077/2025-SL/CMC, por meio
do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o Requerimento n° 0014/2025, de
autoria do ilustre vereador, Flavio Negacido (MDB), que requer ao Executivo
Municipal informagdes sobre a contratagao de empresa terceirizada para a realizacao
de servigo de transporte de pacientes.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as informagdes
prestadas pela Secretaria Municipal de Saude, através do Expediente datado de

13/03//2025, e documentagdo acostada, copias anexas.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres — CQRbe: Chlo?8123162085 Cateers:-Ohdid_n- 0387a2025_GP.pdf (1/2)
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B926-B5F7-E2EC-D5F3 e informe o codigo B926-B5F7-E2EC-D5F3

Assinado por 1 pessoa: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: B926-B5F7-E2EC-D5F3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

"  ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 13/03/2025 17:12:52 GMT-04:00

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B926-B5F7-E2EC-D5F3
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Protocolo 1- 376/2025
De: Danilo F. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
Data: 14/03/2025 as 08:49:53

Setores (CC):
GAB-VER, DAL, PRESIDENTE

Encaminho resposta ao Oficio n° 0077/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha copia do Requerimento n°® 0014/2025 de autoria
do vereador Flavio Negag&o.

At.te,

Danilo Antoniassi de Figueiredo
Técnico Administrativo

1Doc: 6/6



